CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO SOLENE

(Sr. Allan Garcês)

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene  da
Câmara  dos  Deputados  para  homenagear
ações em defesa do direito inviolável à vida.

Senhor Presidente

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  68  do  Regimento
Interno da Câmara dos Deputados,  a  convocação de Sessão Solene desta
Casa para data de 03 de dezembro de 2025 para celebrar ações em defesa
do direito inviolável à vida.

JUSTIFICAÇÃO

A Constituição Brasileira declara, no caput do artigo 5º, que o direito à
vida é inviolável, sendo relevante destacar tal garantia como pilar primordial da
sociedade, assegurando que cada indivíduo tenha a oportunidade de existir
com dignidade e respeito. Partindo dessa premissa temos que dezembro é um
mês de grande significado para milhões de brasileiros, pois além de marcar o
encerramento de mais um ciclo anual, é um período de reflexão, renovação e
esperança.

Mais  do  que  uma  data  no  calendário,  dezembro  nos  convida  a
reconhecer o dom da vida como o bem mais precioso e divino da humanidade.
Nos  últimos  anos,  temos  testemunhado  debates  importantes  sobre  saúde,
direitos  e  qualidade  de  vida,  temas  que  exigem  do  poder  público  e  da
sociedade um olhar sensível e comprometido.

Sendo assim,  essa Sessão Solene teria  como objetivo  prestar  uma
homenagem à vida, destacando a importância de iniciativas que protejam e
incentivem a defesa da vida, em especial para aqueles que se encontrem em
situações de vulnerabilidade.

*C
D2

52
30

49
27

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Allan Garcês e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252304927600

RE
Q

 n
.8

76
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

03
/2

02
5

08
:4

2:
32

.9
93

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A  data  escolhida  se  encontra  em  um  período  de  renovação  e
esperança, também marcado pela celebração do nascimento de Jesus Cristo,
figura que simboliza o amor, a compaixão e o respeito pela vida. Essa data nos
lembra do compromisso ético e moral de preservar e valorizar cada existência
humana, incentivando o fortalecimento de ações que garantam a inviolabilidade
desse direito sagrado.

Dessa  forma,  esta  Sessão  Solene  será  uma  oportunidade  para
reconhecer e incentivar as ações voltadas à defesa do direito inviolável à vida,
promovendo  um  espaço  de  diálogo  e  reflexão  sobre  a  importância  de
salvaguardar cada ser humano. Ao prestar essa homenagem, reafirmamos o
compromisso  desta  Casa  com  a  promoção  de  políticas  e  iniciativas  que
assegurem a dignidade e o valor da vida em nossa sociedade.

Nestes  termos,  solicitamos  o  acolhimento  deste  requerimento  de
sessão solene.

Sala das Sessões, em 12 de março de 2025.

Deputado Allan Garcês

PP/MA

*C
D2

52
30

49
27

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Allan Garcês e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252304927600

RE
Q

 n
.8

76
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

03
/2

02
5

08
:4

2:
32

.9
93

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Allan Garcês)

Requer a realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados para

homenagear ações em defesa do direito

inviolável à vida.

Assinaram eletronicamente o documento CD252304927600, nesta ordem:

 1  Dep. Allan Garcês (PP/MA)

 2  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 3  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 4  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do PP         *-(p_7899)

 5  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Allan Garcês e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252304927600

RE
Q

 n
.8

76
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

03
/2

02
5

08
:4

2:
32

.9
93

 -
M

es
a